Российская Федерация
Ростовская область
Сальский район
Администрация Рыбасовского сельского поселения

1. РАСПОРЯЖЕНИЕ
от  18.03.2020                    			                                            № 30
п. Рыбасово

	Об       утверждении  отчета     о   реализации муниципальной программы Рыбасовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Рыбасовского сельского поселения» за 2019 год

В соответствии с постановлением Администрации Рыбасовского сельского поселения от 19.10.2018 № 87 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Рыбасовского сельского поселения»:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Рыбасовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Рыбасовского сельского поселения», утвержденной постановлением Администрации Рыбасовского сельского поселения от 12.11.2018 № 94 «Об утверждении муниципальной программы Рыбасовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Рыбасовского сельского поселения», за 2019 год согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Разместить настоящее распоряжение в сети Интернет на официальном сайте Администрации Рыбасовского сельского поселения.
3.  Обнародовать настоящее распоряжение на территории Рыбасовского сельского поселения.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального обнародования.
	5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации
Рыбасовского сельского поселения                                               А.П. Неберикутин

Постановление  вносит
Сектор экономики и финансов
Бобрышева С.И.
	Приложение
к распоряжению
Администрации
Рыбасовского сельского поселения
от 18.03.2020 № 30

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы
Рыбасовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Рыбасовского сельского поселения»
за 2019 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые
 за отчетный период

В соответствии с перечнем муниципальных программ Рыбасовского сельского поселения, утвержденным распоряжением Администрации Рыбасовского сельского поселения от 24.08.2018 № 69, Администрация  Рыбасовского сельского поселения является ответственным исполнителем муниципальной программы Рыбасовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Рыбасовского сельского поселения» (далее – Программа).
В рамках реализации муниципальной программы Рыбасовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Рыбасовского сельского поселения», утвержденной постановлением Администрации Рыбасовского сельского поселения от 12.11.2018 № 93 (далее - муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2019 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
-повышено качество и надежность предоставления жилищно-коммунальных услуг населению поселения;
-решаются вопросы, связанные с организацией благоустройства территории поселения, обеспечением чистоты и порядка, повышение качества жизни населения на территории Рыбасовского сельского поселения
	В рамках реализации установленных целей муниципальной программы в отчетном периоде решались следующие задачи:
-стимулирование и развитие жилищно-коммунального хозяйства, повышение качества предоставляемых услуг;
- совершенствование системы сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
- создание комфортных условий проживания и массового отдыха жителей поселения, а также организация обустройства мест массового отдыха населения;
- активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов;
- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий, эффективное решение вопросов местного значения, отнесенных к компетенции муниципального образования «Рыбасовское сельское поселение»;
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства территории поселения;
- обеспечение активного участия населения Рыбасовского сельского поселения  в улучшении внешнего благоустройства, озеленения и санитарного состояния каждого населенного пункта;
- привлечение жителей поселения к участию в решении проблем благоустройства;
-создание условий для развития социальной инфраструктуры поселения;
-повышение престижности проживания в сельской местности.
Реализация большинства основных мероприятий муниципальной программы осуществляется на постоянной основе, сроки их окончания запланированы на 2030 год, что объясняется «обеспечивающим» характером муниципальной программы.
Из общих результатов реализации муниципальной программы следует отметить следующее.
В рамках  организации обустройства мест массового отдыха населения и проведения работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов проведены следующие работы:
произведены расходы на оплату лимитов уличного освещения в сумме  387,2 тыс.  рублей, содержание линий уличного освещения в сумме 52,1 тыс. рублей;  приобретение ламп ДРВ, ДРЛ, патронов, дросселей, электросчетчиков для уличного освещения в сумме 56,9 тыс. рублей;  приобретение извести для побелки деревьев в сумме 9,4 тыс. рублей; расходы на уборку территории и покос сорной растительности в сумме 257,3 тыс. рублей, аккарицидная обработка территории поселения в сумме 40,5 тыс. рублей.
Достижению указанных результатов в 2019 году способствовала реализация основных мероприятий муниципальной программы, результат исполнения которых подробно представлен в разделе 2 настоящего отчета о реализации муниципальной программы.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий
 муниципальной программы

Достижению указанных результатов в 2019 году способствовала реализация ответственным исполнителем основных мероприятий подпрограмм.
1. Целью подпрограммы «Благоустройство территории поселения» является совершенствование системы комплексного благоустройства поселения, повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания населенных пунктов поселения, совершенствование эстетического вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды, активизация работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов, развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству, санитарной очистке придомовых территорий, повышение общего  уровня благоустройства поселения.
2.1 Ремонт и содержание сетей уличного освещения (в том числе  оплата лимитов уличного освещения)
Программное мероприятие исполнено в полном объеме: и по целевым показателям, и по освоению денежных средств. В течение года проводились работы по замене ламп уличного освещения, оплачивались услуги по обслуживанию уличного освещения, производилась оплата лимитов уличного освещения. В рамках реализации данного мероприятия были заключены муниципальные контракты с ПАО «ТНС-энерго Ростов-на Дону» для оплаты лимитов уличного освещения в сумме 387,2 тыс.рублей, с филиалом ПАО «МРСК Юга»- «Ростовэнерго» на выполнение работ по обслуживанию уличного освещения от 31.05.2019 №61201901013651 на сумму 47,9 тыс. рублей, изготовление схемы технологического подключения ООО Регион от 16.12.2019  №9/19-ПР на сумму 4,2 тыс.рублей, на поставку электротоваров: с ООО Рамед-трейд  от 24.05.2019 №19 на сумму 22,4 тыс.рублей,   с ИП Пономарь Е.А. от 27.05.2019 №21 на сумму 1,5 тыс.рублей.
2.2 Прочие мероприятия по благоустройству (содержание парков, скверов, ликвидация несанкционированных свалок)
Программное мероприятие исполнено в полном объеме: и по целевым показателям, и по освоению денежных средств. В течение года были проведены работы по покосу сорной растительности, по приобретению извести для побелки деревьев, по прополке клумб и уборке сорной растительности, проведение противоклещевых обработок и дезинсекционные услуги. Заключены муниципальные контракты с Ростовбиосервис от 26.03.2019 №8 на сумму 3,0 тыс.рублей для оплаты услуг дератизации, от 26.03.2019 №9 на сумму 37,5 тыс.рублей на проведение противоклещевой обработки, ИП Дратов Д.В. на благоустройство территории поселения от 25.03.2019 №10 на сумму 23,1 тыс.рублей, поставка топлива для косьбы территории поселения с ООО Эталон МК от29.03.2019  №2ДК, от 01.07.2019 №3ДК  на сумму 29,1 тыс.рублей, 7 договоров ИП Григоренко С.И. №11 от 15.04.2019, №16 от 07.05.2019, №26 от 16.07.2019, №25 от 11.07.2019, №35 от 08.08.2019, №45 от 29.10.2019, №53 от 04.12.2019  на приобретение хозяйственных и строительных товаров на сумму 39,3 тыс.рублей, а также договора гражданско-правового характера на покос сорной растительности уборку территории на сумму 187,8 тыс.рублей.

Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации
муниципальной программы

В 2019 году сохранена тенденция по повышение уровня внешнего благоустройства поселения. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения, приведение в качественное состояние элементов благоустройства, привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства, восстановление и реконструкция уличного освещения, установкой светильников в населенных пунктах способствовали реализации муниципальной программы.

[bookmark: P183]Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы

В 2019 году из 2 из  основных мероприятий, предусмотренных муниципальной программой,  было запланировано к реализации с учетом финансового обеспечения.
Объемы бюджетных ассигнований в рамках муниципальной программы полностью соответствуют объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным решением Собрания депутатов Рыбасовского сельского поселения 24.12.2018  №  114  «О бюджете Рыбасовского сельского поселения Сальского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
Объем финансового обеспечения, предусмотренного на реализацию муниципальной программы, в 2019 году составил 816,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств муниципальной программы по итогам 2019 года составило 816,0 тыс. рублей, или 100,0 процента.
В рамках реализации данного основного мероприятия по итогам 2019 года заключено 16 муниципальных контракта (договоров) на сумму 816,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 816,0 тыс. рублей, или 100,0 процентов.
Все средства, предусмотренные на реализацию муниципальной программы, использованы по целевому назначению.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за 2019 год также приведены в приложении № 1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
(индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм
муниципальной программы за 2019 год

В 2019 году по 4 показателям (индикаторам) муниципальной программы достигнуты запланированные результаты. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2019 год с обоснованием отклонений представлены в приложении № 3 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации
 муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена согласно соответствующей методике оценки, утвержденной распоряжением Администрации Рыбасовского сельского поселения от 01.11.2018 № 90, и определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
I. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
эффективность хода реализации целевого показателя 2.1,2.2,2.3,2.4 равна 1,0;
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2019 году.
II. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2019 году.
III. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет, составляет 1,0.
2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет составляет 1,0.
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2019 году.
Сведения об оценке бюджетной эффективности использования финансовых ресурсов муниципальной программы приведены в разделе 6.
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1,0. Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2019 года.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации
муниципальной  программы

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2019 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.
Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

	Приложение  №  1
к отчету о реализации муниципальной
программы Рыбасовского сельского поселения
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Рыбасовского сельского поселения» за 2019 год

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятиях подпрограмм и мероприятий
ведомственных целевых программ, а также контрольных событий
 муниципальной программы за 2019 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма «Благоустройство территории поселения»
	Администрация Рыбасовского сельского поселения
	х
	х
	х
	-

	-

	-

	2.
	Основное
мероприятие 2.1
Ремонт и содержание сетей уличного освещения (в том числе  оплата лимитов уличного освещения)
	Администрация Рыбасовского сельского поселения
	31.12.2030
	01.01.2019
	31.12.2019
	100,0%;
496,2 тыс. руб.
	100,0%
496,2 тыс. руб.

	-

	3.
	Основное
мероприятие 2.2
Прочие мероприятия по благоустройству (содержание парков, скверов, ликвидация несанкционированных свалок)
	Администрация Рыбасовского сельского поселения
	31.12.2030
	01.01.2019
	31.12.2019
	100,0%;
319,8 тыс. руб.
	100,0%
319,8 тыс. руб.

	-

	Приложение  №  2
к отчету о реализации муниципальной программы Рыбасовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Рыбасовского сельского поселения» за 2019 год

СВЕДЕНИЯ
об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов
и внебюджетных источников на реализацию
муниципальной программы
	Наименование       муниципальной     программы, подпрограммы
муниципальной     программы,
основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы
(тыс. руб.)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Рыбасовского сельского поселения
	Всего
	816,0
	816,0
	816,0

	местный бюджет,
	816,0
	816,0
	816,0

	Безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	В том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	федерального бюджета
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетных источников
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2 «Благоустройство территории поселения»
	Всего
	816,0
	816,0
	816,0

	местный бюджет,
	816,0
	816,0
	816,0

	Безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	В том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	федерального бюджета
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетных источников
	-
	-
	-

	Основное
мероприятие 2.1
Ремонт и содержание сетей уличного освещения (в том числе  оплата лимитов уличного освещения)
	Всего
	496,2
	496,2
	496,2

	местный бюджет,
	496,2
	496,2
	496,2

	Безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	В том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	федерального бюджета
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетных источников
	-
	-
	-

	Основное
мероприятие 2.2
Прочие мероприятия по благоустройству (содержание парков, скверов, ликвидация несанкционированных свалок
	Всего
	319,8
	319,8
	319,8

	местный бюджет,
	319,8
	319,8
	319,8

	Безвозмездные поступления в местный бюджет

	В том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	внебюджетных источников

	Приложение  №  3

к отчету о реализации муниципальной программы Рыбасовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Рыбасовского сельского поселения» за 2019 год

[bookmark: Par1422]СВЕДЕНИЯ
 о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2018 год
факт

	2019 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Рыбасовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Рыбасовского сельского поселения»

	Подпрограмма 2 «Благоустройство территории поселения»

	1.
	Удовлетворенность населения уровнем внешнего благоустройства и санитарным содержанием населенных пунктов
	процентов
	-
	75,0
	75,0
	-

	2.
	Процент привлечения организаций к работам по благоустройству
	процентов
	-
	85,0
	85,0
	-

	3.
	Доля благоустроенной территории (посадка, содержание и уход за объектами озеленения в сельском поселении) от общей площади
	процентов
	-
	100
	100
	-

	4.
	Доля очистки территорий от несанкционированных свалок;

	процентов
	-
	100
	100
	-

[bookmark: _GoBack]